УИД: 35RS0006-01-2023-001078-52 1-196/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великий Устюг 29 ноября 2023 года

Великоустюгский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Казариновой Т.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Великоустюгского межрайонного прокурора Заборского А.Л., 

подсудимого ФИО1,

защитника Шестаковой М.Б.,

при секретаре Бушмаковой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 11.10.2021 Великоустюгским районным судом Вологодской области по ч.2 ст.314.1, ч.1 ст.314.1 УК РФ к 05 месяцам лишения свободы; освобожден по отбытию наказания 10.03.2022, 

- осужденного 15.08.2023 Великоустюгским районным судом Вологодской области по ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, к 05 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, копию обвинительного акта получившего 15 августа 2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 15 февраля 2022 года ФИО1 установлен административный надзор на срок три года, но не выше срока установленного законодательством для погашения судимости и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения с 22 часов вечера до 6 часов утра ежедневно. 

28.04.2022 ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по Великоустюгскому району, где на него заведено дело административного надзора.

09 марта 2023 года ФИО1 оформил заявление о том, что намерен проживать по адресу: ....

Согласно ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а также о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам.

В соответствии с ч.3 ст.12 вышеуказанного Федерального закона орган внутренних дел в связи только с исключительными личными обстоятельствами, предусмотренными п.п. 1-6 указанной части данной статьи, дает разрешение поднадзорному лицу на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания.

В период с 23 мая 2023 года ФИО1, в нарушение ст.ст. 11, 12 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор и зная, что в отношении него действуют административные ограничения, в целях уклонения от административного надзора, без предупреждения и получения разрешения ОМВД России по Великоустюгскому району, самовольно ставил место жительства по адресу: ..., при этом с 23 мая 2023 года по 28 мая 2023 года находился в г.Великий Устюг Вологодской области по различным адресам. В период с 29 мая 2023 года по 20 июля 2023 года ФИО1 находился на территории Вологодской области в г.Вологда, об изменении места жительства (пребывания) в орган внутренних дел не сообщил. 20.07.2023 ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции по адресу: ....

Таким образом, ФИО1 о месте своего жительства, пребывания или фактического нахождения умышленно не сообщил, установленные Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обязанности и установленные судом административные ограничения не исполнял.

Подсудимый ФИО1 с обвинением в вышеуказанном преступном деянии полностью согласился, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Ходатайство поддержано защитником Шестаковой М.Б.

Государственный обвинитель Заборский А.Л. не возражает против заявленного подсудимым ходатайства.

Таким образом, условия постановления приговора в особом порядке на основании главы 40 УПК РФ соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ, поскольку он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора.

Вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается материалами уголовного дела.

Согласно заключению эксперта №42 от 01 марта 2023 года у ФИО1 обнаруживаются признаки 

<

данные изъяты>, осложненного зависимостью от алкоголя средней стадии, которое не лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем его следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности (л.д.107-108).

В соответствии со ст.ст.6,60 УК РФ при назначении подсудимому меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, данные о личности подсудимого, который не трудоустроен, характеризуется отрицательно, привлекался к административной ответственности, его материальное и семейное положение.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает: наличие малолетних детей, состояние его психического здоровья.

Оснований признавать в действиях ФИО1 наличие такого смягчающего наказание обстоятельства как активное способствование расследованию преступления не имеется, поскольку преступление совершено им при очевидных для сотрудников полиции обстоятельствах.

Отягчающих обстоятельств не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести.

Учитывая изложенное, исходя из целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, находит необходимым назначить ФИО1 наказание в соответствии с санкцией ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности, обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого оснований для применения положений ст.ст.73, 64, 53.1 УК РФ, суд не находит.

Поскольку данное преступление было совершено подсудимым до вынесения приговора в отношении него от 15 августа 2023 года, окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, и отбывание наказания определить в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ч.1 ст.58 УК РФ с учетом назначенного вида исправительного учреждения по приговору от 15 августа 2023 года.

Принимая во внимание, что подсудимый в настоящее время уже отбывает наказание в виде лишения свободы, учитывая его характеризующие данные, для обеспечения исполнения приговора к реальному лишению свободы, суд считает необходимым на апелляционный период, до вступления приговора в законную силу, избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (пяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания по приговору Великоустюгского районного суда Вологодской области от 15 августа 2023 года, окончательно наказание ФИО1 назначить в виде 07 (семи) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя начало срока отбывания наказания с даты вступления данного приговора в законную силу.

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО1 под стражей, наказание, отбытое ФИО1 по приговору Великоустюгского районного суда от 15 августа 2023 года, период содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу, с 20 июля 2023 года до вступления приговора суда по настоящему делу в законную силу, с учетом положений п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок содержания под стражей до вступления приговора в законную силу не может превышать срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, находящимся под стражей, - в то же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Великоустюгский районный суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок,

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья - Казаринова Т.В. 

копия верна: судья -